finem operationis, est simpliciter practica» (*Sum. Theol.* I q.14 a.16c.; cfr. *De Ver.* 3 3c.; *Eth.Nic.* 1096b 30ss.; *In I Eth.* lect.VIII).

5. Esta distinción se encuentra de alguna manera ya en *Eth.Nic.* 1152b 26 ss. Allí, en un texto algo oscuro, el Estagirita escribe: «Primeramente, el bien se dice en dos sentidos: uno absoluto y otro un bien para alguien. Las naturalezas y los hábitos se dividen, en consecuencia, igualmente, lo mismo que los movimientos y las generaciones.» Santo Tomás comenta el pasaje así:

«Dicit ergo primo quod bonum dupliciter dicitur, uno modo id quod est bonum simpliciter, alio modo id quod est bonum alicui, et quia omnia in bonum tendunt, consequenter ad hoc se habent et naturæ et habitus, qui scilicet ordinantur vel ad bonum simpliciter vel ad id quod est alicui bonum, et quia motiones et generationes ex quibusdam naturis et habitibus procedunt, oportet quod etiam consequenter eodem modo se habeat circa eas, ut scilicet quædam earum sint bonæ simpliciter et quædam sint bonæ alicui» (*In VII Eth.* 427, 19-28).

Santo Tomás declara sin embargo haber tomado esta distinción de *finis cuius* y *finis quo* de *Phys.* II 194a 35 y de *De anima* II 415b 2; b20 (*Sum. Theol.* I II q.1 a.8c.).

6. Cfr. *Pol.* 1252b 28 y Com. STA ad loc.: «ostendit (Philosophus) ad quid est ciuitas ordinata. Est enim primitus facta gratia uiuendi, ut scilicet homines sufficienter inuenirent unde uiuere possent; set ex eius esse prouenit quod homines non solum uiuant, set quod bene uiuant in quantum per leges ciuitatis ordinatur uita hominum ad uirtutem» (A77, 26-32).

Esta es también la doctrina aristotélica que Santo Tomás recoge en el *De Regno*, al menos en II 3, 58-73. Pero inmediatamente más abajo, líneas 74-80, el Aquinate habla en su nombre:

«Sed quia homo uiuendo secundum uirtutem ad ulteriorem finem ordinatur, qui consistit in fruitione diuina (...), oportet autem eundem finem esse multitudinis humane qui est hominis unius, non est ultimus finis multitudinis congregate uiuere secundum uirtutem, sed per uirtuosam uitam peruenire ad fruitionem diuinam.»

7. *Sum. Theol.* I q.5 a.1 ad1; *De malo*, q.2 a.5 ad2.

8. *Sum. Theol.* I II q.1 a.3 ad3; *De malo* q.2 a.4c.

9. *Sum. Theol.* I II qq. 6-17.

10. *Sum. Theol.* I II qq. 18-21.

11. Ver *Pol.* III 4 passim.; 1289a 12-25; 1280a 7 - 1281a 10; 1293b 3-7; 1309a 36-39.

12. *Eth.Nic.* 1129b 19-25. Cfr. Com. STA ad loc. y sobre este último, ver H.-M.HERING, *De genuina notione iustitiæ generalis seu legalis iuxta S. Thomam*, en *ANGELICUM XVI* (1939) 295-297. P.469: «Notandum est quod hic agitur non tantum de lege humana, sed de lege in tota sua latitudine, i.e. de lege diuina et humana, ut ex diversis textibus S.Thomæ manifestum est».

13. *Pol.* 1238a 35ss.

14. *Pol.* 1328b 35 - 1329a.

15. *Sum. Theol.* II II q.57 a.1. Señalemos que hoy no existe consenso unánime respecto de la etimología de «ius» empleada por Santo Tomás: «hoc nomen ius primo impositum est ad significandum ipsam rem iustam» (II II 57 1 ad1)... «quod quidem falsum est, escribe J. DE FINANCE, y agrega: «Etimología vocis ius est incerta. Omissis futilibus hypothesibus, proposita est derivatio a *iusso* (sic in Lexico FORCELLINI), vel a *iusto* (sic S.Thomas II II 57 1, post ISIDORUM), vel a quadam radice indoeuropea *Yug* (ut in *iungere*: sic JHERING). Alii, sicut ERNOUT-MEILLET, *Dictionnaire étymologique de la langue latine*, 1951, etymologiam dare recusant. Videtur hæc vox (cuius forma latina primæva fuit: *ious*), originarie significasse: «formulam religiosam vim legis habentem» (ibid.). *Iustum* eiusdem originis est et potius ab ea derivatum (ipsa vos «ius» in linguas modernas non transiit. Eius loco habentur verba quæ ideam *rectitudinis* exprimunt: diritto, derecho, direito, droit, Recht, right). *Significatio* autem, in lingua classica et deinceps, multiplex est». *Ethica generalis*. Romæ, apud ædes Universitatis Gregorianæ, 1959, p.195 (subrayados del autor).

16. Ver *Pol.* 1282b 15ss.: «Puesto que en todas las ciencias y las artes el fin es un bien, y que el bien más grande y más elevado reside en la ciencia que reina sobre todas las otras, quiero decir, la política, y que en ella *el bien no es sino lo justo...*»

17. *Sum. Theol.* I II q.95 a.3c.: «Respondeo dicendum quod uniuscuiusque rei quæ est propter finem, necesse est quod forma determinetur secundum proportionem ad finem; sicut forma serræ talis est qualis convenit sectioni (...). Quælibet etiam res recta et mensurata oportet quod habeat formam proportionalem suæ regulæ et mensuræ. Lex autem humana utrumque habet: quia et est quædam regula vel mensura regulata vel mensurata quadam superiori mensura; quæ quidem est duplex, scilicet lex divina et lex naturæ (...). Finis autem humanæ legis est utilitas hominum; sicut etiam Iurisperitus dicit. Et ideo Isidorus in conditione legis, primo quidem tria posuit (...). Et ad hæc tria omnes aliæ conditiones quas postea ponit, reducuntur (...) *honesta (...), iusta (...), loco temporisque conveniens (...), necessaria, utilis (...)*».

18. Diríase que el *Tratado de la Ley* de la *Suma Teológica* es la respuesta a la «introducción» a la ciencia política que Aristóteles efectúa al final de la *Ética a Nicómaco* (1179 a33 ss.).

19. 24*Sum. Theol.* I II q.92 a.1c.; ver también I II q.90 a.2 ad3; 94 3 ad1, donde el bien común político es un bien común moral: «*temperantia est circa concupiscentias naturales cibi et potus et venereorum, quæ quidem ordinantur ad bonum commune naturæ, sicut et alia legalia ordinantur ad bonum commune morale*» (subrayado nuestro). Ver también q.100 a.8.

20. Santo Tomás emplea una etimología de «moral» que es perfectamente complementaria con su definición del acto moral como voluntario, en cuanto este término designa también la inclinación *natural* a producir una acción:

«Dicitur autem virtus moralis a more, secundum quod mos significat quandam inclinationem naturalem, vel quasi naturalem, ad aliquid agendum» (*Sum. Theol.* I II q.58 a.1c.).

L.LACHANCE escribe a propósito: «En réalité, le terme moral a, chez saint Thomas, une signification beaucoup plus étendue que celui d'éthique chez Aristote. Il désigne plutôt un ordre qu'un savoir en particulier. Il recouvre tout le domaine de l'action humaine. De sorte que les disciplines dites morales sont celles qui considèrent le déploiement des inclinations de l'homme et, en particulier, de cette inclination spirituelle et libre, à laquelle toutes les autres empruntent leur régulation, qu'on désigne du nom de volonté. Et il est clair que l'inclination volontaire s'affirme autant dans la vie collective que dans l'existence privée. C'est pourquoi il ne faudrait pas opposer politique et philosophie de la société domestique à morale, mais comprendre sous celle-ci éthique, philosophie de la société domestique et politique.» *L'humanisme politique de saint Thomas d'Aquin. Individu et Etat.* Paris-Montréal, Ed. Sirey-Ed. du Lévrier, 1965, p.155.

21. *Sum. Theol.* II II q.58 a.9 ad3: «(...) bonum commune est finis singularum personarum in communitate existentium». Cfr. I II 21 3c.; ad1; ad2; ad3; I II q.21 a.4c.

22. *Sum. Theol.* q.42 a.1c.; a.2c. Pero la *sedición* contra el gobierno injusto no es, propiamente hablando, *sedición*: «(...) regimen tyrannicum non est iustum: quia non ordinatur ad bonum commune, sed ad bonum privatum regentis(...). Et ideo perturbatio huius regiminis non habet rationem seditiois(...). Magis autem tyrannus seditiosus est, qui in populo sibi subiecto discordias et seditiones nutrit, ut tutius dominari possit» (II II 42 2 ad3).

La razón de «tiranía» no toma en cuenta el número de titulares del poder. La democracia puede también ser una tiranía: «Si uero iniquum regimen exerceatur per multos, democratia nominatur, id est potentatus populi, quando scilicet populus plebeiorum per potentiam multitudinis opprimit diuites: sic enim et populus totus erit quasi unus tyrannus» (*De Regno* 450, 132-137).

23. Estamos lejos también de la vieja polémica que oponía a los partidarios de un Santo Tomás «voluntarista» de uno «intelectualista»: «bonum sub ratione boni, idest appetibilis, per prius pertinet ad voluntatem quam ad rationem. Sed tamen per prius pertinet ad rationem sub ratione veri, quam ad voluntatem sub ratione appetibilis: quia appetitus voluntatis non potest esse de bono, nisi prius a ratione apprehendatur» (*Sum. Theol.* I II q.19 a.3 ad1; cfr. I q.16 a.4 ad1; q.59 a.2 ad3; q.79 a.11 ad2; q.82 a.4 ad1; q.87 a.4 ad2; I II q.9 a.1 ad3; II II q.109 a.2 ad1. «Voluntaristas» e «intelectualistas» tienen, cada uno, su parte de razón.

24. Ver *De Anima* 433a 17-21; y Santo Tomás, *In III De Anima* nn.821-826; *Eth.Nic.* 1140b 17, 1144a 31-33; Santo Tomás, *In VI Eth.* 373, 232-236: «(...) sicut syllogismi speculativi habent sua principia, ita syllogismorum operabilium principium est quod talis finis sit bonum et optimum, *qualiscumque finis sit ille propter quem aliquis operatur* (...)» (subrayado nuestro). Ver también *In I Eth.* 28-

29, 13-82: (...) similiter etiam consideratio de idea boni non est propria præsentii intentionem (...) quia, si esset unum bonum univoce de omnibus prædicatum vel etiam si esset per seipsum separatum existens, manifestum est quod non erit tale aliquid quod sit vel operatum vel possessum ab homine (...). Omnes enim scientiæ et artes appetunt quoddam bonum, ut supra habitum est, et unaquæque inquirat illud quod est necessarium sibi ad consequendum finem intentum; nulla autem utitur cognitione illius boni separati, quod non esset rationabile si ex hoc eis aliquid auxilium præberetur; non ergo aliquid confert ad operata et possessa bona cognitio illius boni separati (...).

El término «objeto» tiene una larga historia detrás, cuidadosamente estudiada por L.DEWAN, «*Obiectum*»: *Notes on the Invention of a Word*, en Arch. Hist. Doctr. Litt. Moyen Age 48 (1981) 37-96. La traducción de *antikeimena* por *obiecta* no es tan simple como J.FINNIS parece suponer en *Fundamentals of Ethics*, Oxford, at the University Press, 1985, p.25. En todo caso, DEWAN coincide con J.LOHMANN, *Saint Thomas et les Arabes*, en Rev. Phil. Louvain T.74 (1976), esp.p.39), en que la traducción no es correcta, aun cuando la tradición latina y algunos comentadores de Aristóteles como Temistio, Simplicio, Filopón y aún Averroes, han enriquecido enormemente el concepto. Santo Tomás parece consciente de estos aportes a juzgar por algunas precisiones acotadas en torno del mismo, pero sobre esto no podemos detenernos.

25. *Sum. Theol.* I II q.18 aa.2, 4 y 5. Debemos precisar que no solamente la concreción de las tendencias en un objeto particular es moralmente especificable. Los hábitos en general, por los cuales en muchas ocasiones obramos habitualmente de una manera y no de otra, también son buenos o malos. El *intemperante* por ejemplo, es moralmente malo *en general* y no solamente cada vez que comete un acto de intemperancia. Aristóteles señala que se es *injusto*, no tanto cuando se cometen actos de injusticia, sino más bien cuando tales actos responden a una inclinación *habitual*: EN 1134a 19-23; 1137a 21-26. Santo Tomás comenta: «(...) contingit aliquem qui facit aliquam rem iniustam nondum esse iniustum et ideo quærendum est quales iniustificationes, id est operationes iniustorum, oporteat esse ad hoc quod ille qui facit iniusta iam sit iniustus in unaquaque specie iniustitiæ, puta furti vel adulterii vel latrocinii» (*In V Eth.* 300, 16-22).

26. *Sum. Theol.* I II q.18 a.6c. En los actos humanos se hallan cuatro principios: «Primo igitur activum principium in actionibus moralibus est res apprehensa; secundum vis apprehensiva; tertium voluntas; quartum vis motiva, quæ exequitur imperium rationis» (CG III 10). Para un estimulante estudio de la moralidad y de la estructura del acto humano, no debe dejar de verse el excelente trabajo de B.MULLADY, *The Meaning of the Term Moral in St. Thomas Aquinas*, Roma, Serie «Studi Tomistici» n°27, 1986, especialmente los caps. 2 y 3, la conclusión y las «Charts» de p.134.

27. Todo esto es válido aún en el caso de que se trate de un bien *aparente*, malo en sí mismo pero querido *sub ratione boni*: «(...) voluntas non semper est veri

boni, sed quandoque est apparentis boni, quod quidem habet aliquam rationem boni, non tamen simpliciter convenientis ad appetendum. Et propter hoc actus voluntatis non est bonus semper, sed aliquando malus» (*Sum. Theol.* I II q.19 a.1 ad1).

28. *Sum. Theol.* I II q.2 a.8c.

29. «Manifestum est autem quod obiectum rationis est nobilior quam obiectum appetitus: ratio enim apprehendit aliquid in universali: sed appetitus tendit in res, quæ habent esse particulare. Sed si consideretur virtus in ordine ad actum, sic virtus moralis, quæ perficit appetitum, cuius est movere alias potentias ad actum (...), nobilior est. Et quia virtus dicitur ex eo quod est principium alicuius actus, cum sit perfectio potentiæ, sequitur etiam quod ratio virtutis magis competat virtutibus moralibus quam virtutibus intellectualibus» (*Sum. Theol.* I II q.66 a.3c.).

30. *De ver.* q.21 a.5.

31. *Sum. Theol.* I q.103 a.2.

32. «Et quamvis hæc opinio (Platonis) irrationabilis videatur quantum ad hoc, quod ponebat species rerum naturalium separatas per se subsistentes, ut Aristoteles multipliciter probat; tamen hoc absolute verum est, quod aliquid est primum, quod per suam essentiam est ens et bonum, quod dicimus Deum (...)» (*Sum. Theol.* I q.6 a.4c.).

33. «Deus est summum bonum simpliciter, et non solum in aliquo genere vel ordine rerum. Sic enim bonum Deo attribuitur (...), inquantum omnes perfectiones desideratæ effluunt ab eo, sicut a prima causa. Non autem effluunt ab eo sicut ab agente univoco (...)» (*Sum. Theol.* I q.6 a.2c.). Cfr. *De Ver.* q.21 a.4c.

34. *Sum. Theol.* I II q.1 a.6c.; q.19 a.10c.; I q.105 a.5c. Esto no implica que este fin último esté presente de forma consciente en la intención del sujeto operante. Santo Tomás solamente dice que, lo queramos o no, lo sepamos o no, es preciso reconocer un comienzo absoluto en el orden de los motivos de la acción: «(...) non oportet ut semper aliquis cogitet de ultimo fine, quandocumque aliquid appetit vel operatur: sed virtus primæ intentionis, quæ est respectu ultimi finis, manet in quolibet appetitu cujuscumque rei, etiam si de ultimo fine actu non cogitetur. Sicut non oportet quod qui vadit per viam, in quolibet passu cogitet de fine» (I II 1 6 ad3).

35. Resultan interesantes los intentos de establecer una lista de bienes básicos o cardinales por parte de A.M.QUINTAS, Roma, Bulzoni Ed., 1988, cap.5, y sobre todo J.FINNIS *Natural Law and Natural Rights*, Oxford, Clarendon Press, 1986, cap.4. Recordemos sin embargo que no es ésta la intención del Aquinate, para quien el verdadero Bien Común es Dios.

36. *Sum. Theol.* I II q.10 a.1c.

37. I 76 5 ad4. L.LACHANCE comenta: «Le bien commun comme tel, considéré dans toute sa compréhension et son universalité, n'existe pas. Il constitue un idéal dont se rapprochent, selon l'étendue de leurs possibilités les différents peuples (il va sans dire que la communauté internationale le réalise mieux qu'une société

politique). Il est ce que tout homme aperçoit confusément lorsqu'il se forme l'idée de bien humain; il est ce que tout vouloir contient implicitement dans sa structure et dans sa démarche tout à fait initiale. En langage d'école, il est le terme de l'intention et du désir, mais ne saurait constituer celui de l'exécution. L'intention est toujours plus vaste que l'exécution (...). Le passage du simple vouloir des fins à la volonté qui imprime l'action, comporte toujours un affaiblissement, une déperdition d'énergie (...). C'est ce qui explique le manque d'uniformité dans la terminologie de saint Thomas lorsqu'il nous entretient de l'objet de la vie commune» (*Humanisme politique de saint Thomas*) p.238.